
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015

Edição 763
09 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº. 638/2015

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao Protocolo nº. 2290/2015.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
João Ediuvã Ignácio, Nilceu José Zaroski e Maria Topolski, a qual 
terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação deste 
Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Admi-

nistração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o ar-
tigo 2º ficará a cargo do servidor João Ediuvã Ignácio.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 639/2015

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao Protocolo nº. 2606/2014.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Mônica Mazur, Nilceu José Zaroski e Maria Topolski, a qual terá 
o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação deste 
Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Admi-
nistração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o arti-
go 2º ficará a cargo da servidora Mônica Mazur.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 644/2015

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o preen-
chimento dos requisitos elencados no artigo 40 da Constituição Fe-
deral bem como o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003;

DECRETA

 Art. 1º. É concedida aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição, ao servidor João Dias Machado, 
portador da Carteira de Identidade nº 5.036.637-5/PR e do CPF 
427.357.009-25, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Agente Operacional, do Quadro de Pessoal do Executivo Munici-
pal.

 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior, 
calculada no valor correspondente a R$ 2.007,12 (dois mil e sete 



3 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

reais e doze centavos) mensais.

 Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.
 

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.                                                             

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 645/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como avaliação 
de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 
43/2014;

DECRETA

 Art. 1º. Fica aumentada, atingindo o limite percentual de 
12% (doze por cento), a “Gratificação de Qualificação” concedida 
ao funcionário Jilvair Beledeli, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico em Enfermagem.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 646/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como avaliação 
de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 
43/2014;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido a servidora Eunice Casturina No-
vakoski, ocupante do cargo efetivo de Zeladora, “Gratificação de 
Qualificação” no percentual de 3% (três por cento);

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     
Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 647/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como avaliação 
de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 
43/2014;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido ao servidor Daniel Petriw, ocu-
pante do cargo efetivo de Motorista, “Gratificação de Qualificação” 
no percentual de 3% (três por cento);

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 648/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do 
 Quadro Próprio do Executivo Municipal.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 
Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após avalia-
ção de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 
43/2014 e em conformidade com o Capítulo VI, Art. 17 , Letra e, da 
Lei Supracitada;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido ao servidor Marcelo Augus-
to Fernandes ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino, “Promoção por Titulação” no percentual de 2% 
(dois por cento).

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.
 

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 649/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.



4 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como avaliação 
de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 
43/2014;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido a servidora Claudia Regina 
Gaiovicz, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, “Gratifi-
cação de Qualificação” no percentual de 3% (três por cento).

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 650/2015

 Concede Abono Permanência

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao que dispõe 
o art. 40,§ 19 da Constituição Federal, bem como o artigo 2º, §5º 
da Emenda Constitucional nº 041/2003 e conforme a Lei Municipal 
nº 1487/2006;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido Abono de Permanência a servido-
ra Rita Malamim Hekavey, portadora do RG nº 14.779.698/PR e 
CPF nº 757518449-04, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Auxiliar de Secretaria, tendo como base requerimento protocolado 
em 24/09/2015 sob nº 3489/2015.

 Art. 2º.  A concessão do beneficio tem por base a fun-
damentação jurídica apresentada pela requerente. Apreciação, 
análise, relatório e conclusão da assessoria jurídica da Instituição 
Previdenciária a que pertence – Instituto de Previdência de Pru-
dentópolis/PR – com manifestação escrita da Presidente da enti-
dade via Ofício 101/2015, e posterior Parecer Jurídico informando 
que a segurada preenche todos os requisitos Constitucionais para 
a concessão de aposentadoria e Abono de Permanência.

 Parágrafo único: o valor do abono de permanência de 
que trata o art. 1º, obedecerá aos critérios do art. 75 e seus pará-
grafos da Lei Municipal 1487/2006.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.
    

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 651/2015
   

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 

Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Célia Kozak, ocupante do cargo provimento efetivo de Enfermei-
ra, a partir de 01 de outubro de 2015, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, retornando em 29 de março de 2016.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 652/2015

Altera e acrescenta dispositivos ao Decreto No 213, de 27/04/2015, 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 55, incisos 
IX, XII e XXIII, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA

 Art. 1º. Fica acrescentado ao artigo 2º, do Decreto nº. 
213, de 27/04/2015, o dispositivo, com a seguinte redação:
  
(...)

“Artigo 2º– A parte postulante poderá se fazer representar na 
petição inicial, por procurador legalmente habilitado, e no ato 
do protocolamento, por pessoa expressamente autorizada.”

  Art. 2º. O parágrafo único do artigo 2º, do Decreto no 
213, de 27/04/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
  

“Artigo 2º- ...
(...)

Parágrafo único – O funcionário responsável pelo Setor de 
Protocolo esclarecerá o procedimento e apresentará à par-
te interessada, o modelo do formulário, e quando for a hipóte-
se, a relação dos documentos e informações indispensáveis ao 
processamento e ao deferimento do pedido, alertando ao re-
querente que sem os mesmos a postulação ficará com o anda-
mento sobrestado até serem atendidas ditas exigências”. (NR)

 Art. 3º. Fica acrescentado ao artigo 5º, do Decreto nº. 
213, de 27/04/2015, o dispositivo, com a seguinte redação:

(...)

“Artigo 5º-A – As cotas e pareceres dos servidores, em proto-
colos de qualquer natureza, antes de irem adiante, deverão 
ser referendados pelo Secretário da respectiva área, e aqueles 
oriundos da assessoria jurídica, pelo Procurador Geral do Município.” 

 
 Art. 4º. O artigo 6º, e os parágrafos 1º, 2º e 3º, do Decreto 
nº. 213, de 27/04/2015, passam a vigorar com a seguinte redação:

 
“Artigo 6º. Dos atos, cotas e decisões exarados em requerimen-
tos e processos administrativos, será dada ciência ao interessa-
do, no prazo improrrogável de 3 (três) dias, através publicação 



5 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Prudentópolis. (NR)

§ 1º. No ato do protocolamento do pedido, a parte interessada será 
informada do teor do caput deste artigo, devendo indicar número 
de telefone para contato.(NR)

§ 2º. O interessado poderá, também, munido do comprovante de 
protocolo, comparecer pessoalmente, ou mediante preposto autori-
zado, à sede da Prefeitura para tomar conhecimento da tramitação 
e dos atos referidos no caput deste artigo. (NR)

§ 3º. À parte postulante serão fornecidas cópias do ato, cota ou 
decisão, pareceres, justificativa e fundamento legal, relacionados à 
deliberação do protocolo.” (NR)

 Art. 5º.Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 653/2015

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao Protocolo nº. 3830/2015.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Maria Madalena Lozovei, Rogério Klosowski e Marcos Cesar Bo-
zatski, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da pu-
blicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o ar-
tigo 2º ficará a cargo da servidora Maria Madalena Lozovei.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 654/2015

“Altera o preâmbulo do Decreto nº. 554/2013 e dá outras 
providências”. 

 O Prefeito Municipal De Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º -  Fica alterado o preâmbulo do Decreto nº. 
554/2013, conforme segue: 

(...) 

“Considerando o disposto no artigo 111 da Lei 1.975/2012 (Estatuto 
jurídico dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis);
Considerando o requerente preencher os requisitos pertinentes ao 
artigo 9º, § 1º da Lei Municipal nº 1487/2006, bem como ao arti-
go 40, Item I, do parágrafo 1º da Constituição Federal de 1988.”

 Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2015.
 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 655/2015

“Altera o preâmbulo do Decreto nº. 553/2013 e dá outras 
providências”. 

 O Prefeito Municipal De Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º -  Fica alterado o preâmbulo do Decreto nº. 
553/2013, conforme segue: 

(...) 

“Considerando o disposto no artigo 111 da Lei 1.975/2012 (Estatuto 
jurídico dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis);
Considerando o requerente preencher os requisitos pertinentes ao 
artigo 9º, parágrafo 1º da Lei Municipal nº 1487/2006, bem como ao 
artigo 40, Item I, do parágrafo 1º da Constituição Federal de 1988.”

 Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 656/2015

Autoriza o Departamento de Licitação a promover procedimento 
licitatório ao Instituto de Previdência do Município.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o Protocolo 
Nº 3767/2015;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado o Departamento de Licitação do 
Município, a promover os procedimentos licitatórios visando à con-
tratação de empresa de serviços de consultoria em investimento, 
especializada em mercado financeiro para RPPS e elaboração de 
Estudo de Solvência junto ao Instituto de Previdência de Prudentó-



6 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prudentópolis. 

 Parágrafo Único: A assessoria Jurídica para o procedi-
mento supra mencionado será realizada pelo Dr. Diogo Sangalli.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 658/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Rosane Valus Costa, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Professora, a partir de 19 de outubro de 2015, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, retornando em 18 de abril de 2016.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 659/2015
   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA
 
 Art. 1º -  Fica nomeado Hilario Chumlhak, portador da 
Carteira de Identidade nº 6.175.484-9/PR e CPF nº 871.347.015-
90, para exercer o cargo em comissão de Gerente do Departa-
mento Rodoviário Municipal, símbolo CC-4, do Quadro de Pessoal 
do Executivo Municipal.

 Art. 2º - Fica concedido Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva – TIDE, no percentual 70% (setenta por 
cento).

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 660/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

       O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei 
1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
– PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis), bem como avaliação de títu-
los, deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014;

DECRETA

 Art. 1º. Fica aumentada, atingindo o limite percentual de 
12% (doze por cento), a “Gratificação de Qualificação” concedida 
a funcionária Scheila Cristina Duarte, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     
Secretaria Municipal de Administração, 26 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 346/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. O servidor Ivan Rech, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Professor de Educação Física, fica lotado na 
Escola Municipal Canuto Guimarães.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 347/2015

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída através do Decreto nº. 563/2015, haja vista 
o pedido formulado pelo (a) Presidente da referida Comissão, pro-
tocolado sob nº 3941/2015.



7 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 23 de outubro de 2015. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 348/2015

Concede Gratificação a Funcionário que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei nº 1469 de 16/08/2005 e considerando o assessoramento junto 
ao Departamento de Saúde Municipal;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Adicional de Função, no percentual de 
30% (trinta por cento) ao servidor João Rubleski Júnior, ocupan-
te do cargo provimento efetivo de Agente de Saúde, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de outubro de 
2015.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 24/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 03/11/2015 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
6 17300442 Carla Suelen Mas-

sucheto

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 26 de outubro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

Processo Administrativo Disciplinar
Extrato de Decisão 

Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria 241/2015 – Protocolo nº. 2562/2015.

Decisão: Acolhe o parecer jurídico e da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, bem como o relatório emitido pela Comissão Processante 
e julga improcedente a acusação imputada ao Servidor Edmundo 
de Lima.
Data: 19 de Outubro de 2015.

LICITAÇÕES

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 146/2015 
Pregão Presencial nº 047/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Alceu Alberto Lemos & Cia Ltda

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 3,519 (três reais 
quinhentos e dezenove milavos) o litro da gasolina automotiva co-
mum e R$ 2,505 (dois reais quinhentos e cinco milavos) o litro do 
álcool comum.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 23 de outubro de 2015.

4ºTermo Aditivo ao Contrato sob nº 210/2012 
Pregão Presencial 116/2012
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada:  CBB Ind. e Com. de Asfaltos e Engenharia Ltda

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato sob n° 210/2012 reajustado em 8,7738% 
passando de R$ 1.504,38 (um mil quinhentos e quatro reais e trin-
ta e oito centavos) a tonelada de emulsão asfáltica RM-1C para 
R$ 1.636,37 (um mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e sete 
centavos) a tonelada de emulsão asfáltica RM-1C.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.

Prudentópolis, 29 de setembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 161/2015

Objeto: Aquisição de ferramentas diversas destinadas à Secreta-
ria Municipal de transporte e Infraestrutura. 
Vencedores: ADRIANO CESAR MAYER, nos lotes 01, 03 e 04, no 
valor total de R$ 35.599,62 (trinta e cinco mil quinhentos e noventa 
e nove reais e sessenta e dois centavos) e a empresa DANIELE 
MELLO DE CAMARGO & BUENO LTDA ME, no lote 2, no valor 
total de R$ 1.999,95 (hum mil novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e cinco centavos).
Data: 21 de outubro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 161/2015
Contrato n° 410/2015

Objeto: Aquisição de ferramentas diversas destinadas à Secreta-
ria Municipal de transporte e Infraestrutura. 
Vencedora: ADRIANO CESAR MAYER & CIA LTDA ME
Valor: R$ 35.599,62 (trinta e cinco mil quinhentos e noventa e 



8 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 - EDIÇÃO 763ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

nove reais e sessenta e dois centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 161/2015
Contrato n° 411/2015

Objeto: Aquisição de ferramentas diversas destinadas à Secreta-
ria Municipal de transporte e Infraestrutura. 
Vencedora: DANIELE MELLO DE CAMARGO & BUENO LTDA 
ME
Valor: R$ 1.999,95 (hum mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e cinco centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 21 de outubro de 2015.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 038/2015 
Motivação: artigo 25, I da Lei 8.666/93.
Objeto: aquisição de 3.100 (três mil e cem) jogos de tabuleiro da 
dengue + personagens, que serão utilizados como material educa-
tivo de divulgação das ações de prevenção nas escolas que serão 
beneficiadas com o Projeto Prudentópolis Sem Dengue.
Contrato nº 420/2015
Adjudicatário: Fitty Design e Produção Gráfica Ltda ME
Valor: R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais)
Data: 22/10/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 172/2015
 Às nove horas e trinta minutos do dia vinte e seis do mês 
de outubro do ano de dois mil e quinze, no Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão 
pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as 
propostas de preços e documentos de habilitação apresentados 
em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 172/2015, tendo por objeto a aquisição de areia média para 
fabricação de tubos de concreto, grelhas pluviais, calçadas e meio 
fio. Em que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, ne-
nhuma empresa demonstrou interesse na participação, pelo que, 
declara-se o presente DESERTO.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-10-26T16:41:29-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




